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CALENDARIO DEFINITIVO 
 

Master di I livello “Psicomotricità integrata nei contesti educativi e di prevenzione” 
 

Legenda:  
 
TIPO  T LEZIONE TEORICA    
 TP LEZIONE TEORICO PRATICA  SI CONSIGLIA ABBIGLIAMENTO COMODO      
      
INDIRIZZI SEDI      
 
U.      piazzale S. Agostino 2 24129 - Bergamo - Città alta      
      
CUS. (Centro Sportivo Universitario),  in via Verdi 56 -24044 - Dalmine (Bg)      
      
KR.    c/o Parco Scientifico Tecnologico Kilometro Rosso – Via Stezzano, 87, 24126 Bergamo BG  
 
 

 

DATA Docente M. Docente P.   orario C-Mattina C-Pomeriggio Tipo  Tipo  Aula  Aula  

sa 06 /04/ 2024 A.Zatti/L.Bravo A.Zatti 
9.00-
13.00 

14.00-
19.00 

Epistemologia della relazione 
sessuata Epistemologia della relazione sessuata  T T U KR 

do 07/04/ 2024 E.Paolillo V.Piardi 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Teoria e metodologia 
dell'osservazione psicomotoria  

Teoria e metodologia dell'osservazione 
psicomotoria  T T KR KR 

sa 20/04/ 2024 A. Zatti M.Ottone 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Epistemologia della relazione 
sessuata  Pedagogia della psicomotricità   T TP U CUS 

do 21/04/ 2024 V.Piardi E.Paolillo 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Teoria e metodologia 
dell'osservazione psicomotoria  

Teoria e metodologia dell'osservazione 
psicomotoria  T T KR KR 

sa 4/05/ 2024 E.Paolillo V.Piardi 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Teoria e metodologia 
dell'osservazione psicomotoria  

Teoria e metodologia dell'osservazione 
psicomotoria  T T KR KR 

do 5 /05/ 2024 F Morganti M.Ottone 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 Ecologia degli sviluppi Pedagogia della psicomotricità   T TP cus cus 
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sa 18/05/ 2024 V.Piardi E.Paolillo 
9.00-
13.00 

14.00-
16.00 

Teoria e metodologia 
dell'osservazione psicomotoria  

Teoria e metodologia dell'osservazione 
psicomotoria T T U KR 

do 19/05/ 2024 A.Zatti M.Ottone 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Epistemologia della relazione 
sessuata Pedagogia della psicomotricità   T T cus cus 

sa 8/06 / 2024 A.Zatti M.Ottone 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Epistemologia della relazione 
sessuata  Pedagogia della psicomotricità   T TP U CUS 

do 9/06/ 2024 A.Zatti E.Paolillo 
9.00-
13.00 

14.00-
17.00 

Epistemologia della relazione 
sessuata  

Teoria e metodologia dell'osservazione 
psicomotoria T T KR KR 

sa 22/06 / 2024 E. Paolillo A.Tramontana 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Teoria e metodologia 
dell'osservazione psicomotoria Pedagogia della psicomotricità   T TP U CUS 

sa 23/06 / 2024 F Morganti F Morganti 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 Ecologia degli sviluppi Ecologia degli sviluppi T T KR KR 

sa 06/07/2024 F Morganti F.Morganti  
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 Ecologia degli sviluppi Ecologia degli sviluppi T T KR KR 

do 07 /07/ 2024 A. Zatti M.Ottone 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Teoria e metodologia 
dell'osservazione psicomotoria  Pedagogia della psicomotricità   T TP KR KR 

sa 07/09/2024 A. Borgogni A. Borgogni 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Epistemologia della relazione 
sessuata Epistemologia della relazione sessuata  T T U CUS 

do 08/09/2024 
V.Piardi A.Tramontana 

9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Teoria e metodologia 
dell'osservazione psicomotoria  Pedagogia della psicomotricità T TP CUS CUS 

sa  21/09/ 2024 A.Zatti A.Tramontana 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Teoria e metodologia 
dell'osservazione psicomotoria  Pedagogia della psicomotricità T TP U CUS 

do 22/09/ 2024 N.Riva N.Riva 
9.00-
13.00 

14.00-
17.00 

Comunicazione e sviluppo della 
relazione nei gruppi 

Comunicazione e sviluppo della 
relazione nei gruppi T T KR KR 

sa  05 /10/ 2024 G.Calloni G. Calloni 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Comunicazione e sviluppo della 
relazione nei gruppi 

Comunicazione e sviluppo della 
relazione nei gruppi T T KR KR 

do 06/10/2024 E.Paolillo 
N. Riva 

9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Teoria e metodologia 
dell'osservazione psicomotoria 

Comunicazione e sviluppo della 
relazione nei gruppi T T KR KR 

sa 19 /10/ 2024 G. Calloni A.Tramontana 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Comunicazione e sviluppo della 
relazione nei gruppi Pedagogia della psicomotricità T TP U CUS 

do 20 /10/  2024 N.Riva A.Zatti 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Comunicazione e sviluppo della 
relazione nei gruppi Epistemologia della relazione sessuata T T KR KR 

sa 09 /11/  2024 I Gamelli I Gamelli 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 Ecologia degli sviluppi  Ecologia degli sviluppi  TP TP KR KR 

do 10 /11/  2024 A.Borgogni A.Borgogni 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Sviluppo psicomotorio e 
osservazione nei contesti ed. 

Sviluppo psicomotorio e osservazione 
nei contesti ed. T T CUS CUS 

sa 23/11/  2024 L.Bravo A.Tramontana 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Metodi e tecniche della 
psicomotricità   Pedagogia della psicomotricità T TP U cus 

mailto:master@unibg.it
http://www.unibg.it/


 

SdM | Scuola di Alta Formazione | Università degli studi di Bergamo 
Via Caniana 2, 24127 Bergamo | 035 2052 872  
master@unibg.it  
www.unibg.it/sdm 

do 24/11/  2024 F. Cartacci F. Cartacci 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Sviluppo psicomotorio e 
osservazione nei contesti 
educativi  

Sviluppo psicomotorio e osservazione 
nei contesti educativi  TP TP KR KR 

do 1/12/2024         Esami I fase       KR KR 

sa 14 /12/ 2024 L.Bravo F.Cartacci 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Metodi e tecniche della 
psicomotricità   

Sviluppo psicomotorio e osservazione 
nei contesti educativi  T T U CUS 

do 15/12/2024 M. Ottone A.Zatti  
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Metodi e tecniche della 
psicomotricità Gestione del gruppo in psicomotricità T T KR KR 

sa 11 /01/ 2025 F.Cartacci F.Cartacci 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Sviluppo psicomotorio e 
osservazione nei contesti 
educativi  

Sviluppo psicomotorio e osservazione 
nei contesti educativi  TP TP KR KR 

do 12/01/2025 L.Bravo T.Gattazzo 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Metodi e tecniche della 
psicomotricità Metodi e tecniche della psicomotricità T T KR KR 

sa 25/01/ 2025 F.Cartacci L.Bravo  
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Sviluppo psicomotorio e 
osservazione nei contesti 
educativi  Metodi e tecniche della psicomotricità T TP U CUS 

do 26/01/2025 M. Ottone T.Gattazzo 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 Pedagogia della psicomotricità Metodi e tecniche della psicomotricità T T KR KR 

sa 08/ 02/ 2025 L.Bravo  L.Bravo  
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Metodi e tecniche della 
psicomotricità Metodi e tecniche della psicomotricità T TP U cus 

do 09/02/2025 T.Gattazzo A.Zatti  
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Sviluppo psicomotorio e 
osservazione nei contesti 
educativi Gestione del gruppo in psicomotricità T T KR KR 

sa 22/02/ 2025 M. Ottone G.Nicolodi 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 Pedagogia della psicomotricità Prevenzione del disagio in età evolutiva T T U KR 

do 23/02/2025 G.Nicolodi T.Gattazzo 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Prevenzione del disagio in età 
evolutiva 

Sviluppo psicomotorio e osservazione 
nei contesti educativi  T T KR KR 

sa 08/ 03/ 2025 G.Nicolodi M. Ottone 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Prevenzione del disagio in età 
evolutiva Metodi e tecniche della psicomotricità T T KR KR 

do 09/03 /2025 L.Bravo  L.Bravo 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Gestione del gruppo in 
psicomotricità Metodi e tecniche della psicomotricità T TP cus cus 

sa 22/ 03/ 2025 M. Ottone G.Nicolodi 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Metodi e tecniche della 
psicomotricità Prevenzione del disagio in età evolutiva T T KR KR 

do 23/03/2025 G.Nicolodi L.Bravo 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Prevenzione del disagio in età 
evolutiva Gestione del gruppo in psicomotricità T TP cus cus 

sa 05/ 04/ 2025 G.Nicolodi G.Nicolodi 
9.00-
13.00 

14.00-
17.00 

Prevenzione del disagio in età 
evolutiva Prevenzione del disagio in età evolutiva T T U KR 
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do 06/04/2025 L.Bravo L.Bravo 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Gestione del gruppo in 
psicomotricità Gestione del gruppo in psicomotricità T TP cus cus 

sa 12/04/2025 M. Ottone L.Bravo 
9.00-
11.00 

14.00-
18.00 Pedagogia della psicomotricità Gestione del gruppo in psicomotricità T TP U CUS 

  M. Ottone   11-13.00   
Metodi e tecniche della 
psicomotricità       U   

do 13/04/2025 M. Ottone  L.Bravo  
9.00-
11.00 

14.00-
18.00 

Metodi e tecniche della 
psicomotricità Gestione del gruppo in psicomotricità T TP cus cus 

  L.Bravo   11-13.00   
Metodi e tecniche della 
psicomotricità       cus   

sa 10/05/2025 T.Gattazzo L.Bravo 
9.00-
13.00 

14.00-
18.00 

Sviluppo psicomotorio e 
osservazione nei contesti 
educativi  Metodi e tecniche della psicomotricità   T TP U KR 

do 11/05/2025 L.Bravo   
9.00-
11.00   

Gestione del gruppo in 
psicomotricità   T   KR   

  A.Zatti    11-13.00   
Gestione del gruppo in 
psicomotricità           

maggio         Esami II fase           

giugno         Discussione  Tesi            
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